b) Daß auch dem Bischof von Hippo die Idee einer ursprünglichen Gleichheit in abstraktem Sinne ganz fremd ist, beweisen verschiedene Aus-

¹ Mor. 21, 15, 22 (Migne, P. L. LXXVI 203).

² Ebd. 21, 15, 23 (M. LXXVI 203). Reg. past. 2, 6 (M. LXXVII 34).

³ 3. B. C. ep. Parmen. 1, 10, 16 (M. XLIII 45 f.).

⁴ Siehe oben S. 48. Gregor schreibt: *Homo quippe brutis animalibus, non autem hominibus ceteris praelatus est, et idcirco ei dicitur, ut ab animalibus (cfr. Gn 9, 21) et non ab hominibus timeatur, quia contra naturam superbire est ab aequali velle timeri. Et tamen necesse est, ut rectores a subditis timeantur, quando ab eis Deum minime timeri deprehendunt. Kurz nachher findet sich die ebenfalls augustinische Idee: *Summus locus bene regitur, cum is, qui praeest, vitiis potius quam fratribus dominatur.* Reg. past. 2, 6 (M. LXXVII 36).*

⁵ Ep. 5, 54 (M. LXXVII 785 f.).

führungen, die sich bei ihm finden. So lehnt er den Gedanken einer ursprünglichen Gleichstellung von Mann und Frau entschieden ab: Neque enim et ante peccatum aliter factam fuisse decet credere mulierem, nisi ut vir ei dominaretur et ad eum ipsa serviendo converteretur. Sed recte accipi potest hanc servitutem significatam, quae cuiusdam condicionis est potius quam dilectionis, ut etiam ipsa talis servitus, qua homines hominum postea esse servi cooperunt, de poena peccati reperiatur exorta. Dixit quippe apostolus: Per caritatem servite invicem, sed nequaquam diceret: Invicem dominamini¹. Durch diese Unterscheidung einer doppelten Art von Unterordnung und Überordnung wird, was oben festgestellt wurde, zur unbestreitbaren Gewissheit. Nicht minder aber durch eine längere Abhandlung, die sich mit Fragen der Genesis beschäftigt und die wie ein Kommentar zu der berühmten Stelle De civitate Dei 19, 15 sich ausnimmt². Commendatur in patriarchis, quod pecorum nutritores erant a pueritia sua et a parentibus suis. Et merito, nam haec est sine ulla dubitatione iusta servitus et iusta dominatio, cum pecora homini serviunt et homo pecoribus dominatur. Sic enim dictum est, cum crearetur: . . . habeat potestatem piscium maris etc. (Gn 1, 26). Ubi insinuatur rationem debere dominari irrationali vitae. Servum autem hominem homini vel iniquitas vel adversitas fecit: iniquitas quidem, sicut dictum est: Maledictus Chanaan, erit servus fratribus suis (ib. 9, 25), adversitas vero, sicut accidit ipsi Ioseph, ut venditus a fratribus servus alienigenae fieret (ib. 37, 28 36). Itaque primos servos, quibus hoc nomen in latina lingua inditum est, bella fecerunt. Qui enim homo ab homine superatus iure belli posset occidi, qui servatus est, servus est appellatus: inde et mancipia, quia manu capti sunt. Est etiam ordo naturalis in hominibus, ut serviant feminae viris et filii parentibus, quia et illic haec iustitia est, ut infirmior ratio serviat fortiori. Haec igitur in dominationibus et servitutibus clara iustitia est, ut qui excellunt ratione, excellant dominatione: quod cum in hoc saeculo per iniquitatem hominum perturbatur vel per naturarum carnalium diversitatem, ferunt iusti temporela per versitatem, in fine habituri ordinatissimam et sempiternam felicitatem. Also auch hier wird in klaren Worten ausgesprochen, daß es natürliche Unter- und Überordnungsverhältnisse von Anfang an gegeben hat³,